Se euvinea deoi, că ou ocasiuupa a-
ceasta şi învăţătorimea noastră să-şi ma
nifeste senţimintele de recunoştinţă, oătră
aoela, oare atâta a luptat în viaţă pentru
ridioarea poporului său.

Luată şi numai din aceste oonside-
raţiuni, oonferenţa noastră înv. traotuală
din acest an, ţinută la 1/14 Nov. 1909 îu
parohia Unguraş, ca un fel de prinos adus
memoriei lui Şaguna, a pus în program
două puncte, cari tractează despre Şaguna,
şi anume o disertaţiune şi o leoţiune prac
tică, oa astfel în aoeste timpuri de grea
cercare pentru biserioa şi şcoala română,
să putem lua îndemn şi să ne ştim lupta
şi însufleţi pentru oausa română, aşa oum
numai el a ştiut să se însufieţiasoă şi să
lupte în viaţă.